SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DOS COLEGIADOS/REIT

ATA DE REUNIÃO Nº 31/2024 - REIT-SECOL (11.01.14)

 23041.047790/2024-91Nº do Protocolo:
Maceió-AL, 23 de dezembro de 2024.

ATA DA 8ª REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS DO ANO DE 2024.

Aos vinte e dois dias do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte quatro, às nove horas,
reuniram-se extraordinariamente convocados, os membros do Conselho Superior do Ifal,
biênio (2022-2024), de forma híbrida, presencialmente na sala de reuniões da Reitoria do
Instituto Federal de Alagoas, na Rua Dr. Odilon Vasconcelos, nº 103, 7º andar, Jatiúca,

 Maceió, Alagoas e virtualmente pelo link: meet.google.com/uke-yjeh-fsg, a presidenta
  substituta MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA e a/os conselheira/os: ANNY

QUERUBINA DE SOUZA (Representante Titular do Corpo Docente), FELIPE CARVALHO
OLEGÁRIO DE SOUZA (Representante Titular do Corpo Docente), GISELE OLIVEIRA DE

 LIMA (Representante Titular do Corpo Docente), LUÍS MÁRCIO NOGUEIRA FONTES
 (Representante Titular do Corpo Docente), MARIA LÚCIA GABRIEL RICARDO BATISTA

FREIRE (Representante Titular dos Técnicos Administrativos), JOSÉ NIRALDO DA PAZ
(Representante Titular dos Técnicos Administrativos), RIVADÁVIA SOUZA COSTA JUNIOR

 (Representante Titular dos Técnicos Administrativos), ARTUR BARBOSA DOS ANJOS
(Representante Titular dos Técnicos Administrativos), TALITA MARIA GOMES DE MORAIS (
Representante Titular do Colégio de Dirigentes), EDER JUNIOR CRUZ SOUZA (
Representante Titular do Colégio de Dirigentes), ANTÔNIO IATANILTON DAMASCENO
FRANÇA (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), ALEXANDRE BOMFIM BARROS
(Representante Titular do Colégio de Dirigentes), ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃO
(Representante Titular do Colégio de Dirigentes), MARIA AMÉLIA CALHEIROS SANTOS (

  Representante Titular das Entidades dos Trabalhadores) e ELAINE CRISTINA DOS
 SANTOS LIMA (Representante Titular das Entidades dos Trabalhadores) e registramos a

ausência justificada da/os conselheiras/os: Adriana Nunes de Souza (Representante Titular
do Corpo Docente), Adenilda Alves da Silva (Representante Titular do Egressos), Kauê dos
Santos Silva (Representante Titular do Egressos), Alfredo Raimundo Correia Dacal

 (Representante Titular das Entidades Patronais) e Raquel Xavier Quirino (Representante
 Titular das Entidades Patronais) e Ruth Sales Gama de Andrade (Representante Titular da

Setec/Mec) e registramos a presença da equipe técnica da PRPPI e servidores interessados,
       com a seguinte pauta: 1. Registro dos presentes. 2. Abertura da Sessão. 3. Informes. 4.

Apreciação do Processo nº 23041.038991/2024-06, que trata do recurso ao Edital nº
 11/2024-PRPPI-CQA, referente a afastamento para qualificação, impetrado pelo servidor

 LUCIANO OLIVEIRA ALVES DE QUEIRÓS e 5. Apreciação do Processo nº
23041.037219/2024-69, que trata do recurso ao Edital nº 11/2024-PRPPI-CQA, referente a

 afastamento para qualificação, impetrado pelo servidor DIOGO FERREIRA DE ALMEIDA
  REGO. A presidenta substituta, após conferir o quórum, abriu a sessão, deu boas vindas e

agradeceu a presença de todas/os, justificou que o presidente, o Prof. Carlos Guedes de
Lacerda, estava em outro evento e ela iria substituí-lo conforme Portaria nº 2.970/Ifal de
20/9/2021, dispensou os informes e, considerando a pauta única e com anuência do
Conselho Superior, passou a palavra à Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
para esclarecimentos referentes ao Edital nº 11/2024, que trata de afastamento para

https://meet.google.com/uke-yjeh-fsg?hs=224

qualificação acadêmica e a tramitação dos processos que seriam apreciados. Prosseguindo,
a presidenta substituta apresentou o item 4 da pauta e passou a palavra a conselheira

 relatora Talita Morais, que em sua relatoria destacou o objeto do processo, a justificativa, o
fundamento legal, nas as considerações e sugestões destacou: " ... a manutenção da
transparência e da previsibilidade nos editais e procedimentos administrativos do Ifal é
indispensável para garantir a credibilidade da instituição e o respeito às normas
estabelecidas. Flexibilizar essas exigências não apenas violaria o edital, mas também abriria
precedentes para questionamentos futuros, comprometendo a equidade entre os
participantes. Dessa forma, reforça-se a necessidade de cumprimento rigoroso das regras
como forma de preservar a integridade dos processos seletivos e a confiança da comunidade
acadêmica na gestão institucional." Em seu voto, votou pelo indeferimento do recurso
impetrado. A conselheira Maria Lúcia declarou se abster da votação porque fazia parte da
Comissão de Seleção do Edital de Afastamento para Qualificação e ressaltou sobre os
normativos que norteiam o processo e são observados pela comissão. Em regime de
discussão, foram feitas algumas considerações com relação as sobras de vagas; sobre a
burocracia referente às exigências do Edital, a necessidade de simplificação do processo e
os benefícios da qualificação do servidor. A relatora e equipe técnica ressaltaram os
normativos e a necessidade de cumprimento para tornar o processo mais transparente;
falaram que as ações efetuadas pela PRPPI (lives, check list, atendimento individual por
e-mail, telefone e WhatsApp), contribuíram muito para facilitar o processo e geraram poucos
recursos. Posto me votação o voto da relatora, obteve-se o seguinte resultado: Votaram sim,
acatando o voto da relatora, a/os conselheira/os: Anny, Gisele, Luís Márcio, Artur, Éder,
Iatanilton, Roberto, Alexandre, Elaine e Maria Amélia, no total de 10 (dez) votos; Votou não,
conta o voto da relatora, o conselheiro Rivadávia e registramos 01 (uma) abstenção da
conselheira Maria Lúcia, ficando indeferida a solicitação do servidor. Continuando, a
presidenta substituta apresentou o item 5 da pauta e passou a palavra ao conselheiro e
relator Iatanilton França, que apresentou a sua relatoria abordando o pedido, os fatos
elencados pelo servidor, os argumentos elencados pelo servidor, em seu voto, destacou: "Ao
analisar a questão apontada, estritamente ao que concerne a análise do edital e aos pontos
elencados pelo servidor, e verificando que não houve problemas no edital nem nas ações
realizadas pelos setores em que o Processo tramitou, o que levou a não submissão da
inscrição para homologação; considerando que não se seguiram os trâmites recursais; meu

 Após considerações de algumas/nsVOTO É PELO INDEFERIMENTO do pedido."
conselheira/os e esclarecimentos por parte do relator e da equipe técnica, a presidenta
substituta passou a palavra ao servidor solicitante, que fez suas ponderações e
considerações a respeito da sua solicitação. Posto em votação o voto do relator, obteve-se o
seguinte resultado: Votaram sim, acatando o voto do relator, a/os conselheira/os: Gisele, Luís
Márcio, Éder, Iatanilton, Roberto, Alexandre e Elaine, no total de 8 (oito) votos; Votou não,
conta o voto do relator, a/os conselheiro Anny, Artur, Rivadávia e Maria Amélia, no total de 4
(quatro) votos e registramos 01 (uma) abstenção da conselheira Maria Lúcia, ficando

 indeferida a solicitação do servidor. Não havendo mais assunto em pauta, a presidenta
substituta agradeceu a presença de todas/os e encerrou a sessão às doze horas e trinta
minutos. Eu, Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos Órgãos
Colegiados, lavrei a presente Ata que será assinada pela presidenta substituta e
conselheiras/os presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 25/12/2024 20:10)
ANNY QUERUBINA DE SOUZA BARROS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CSMC-CFG (11.12.02.02)

Matrícula: 2994492

(Não Assinado)
ARTUR BARBOSA DOS ANJOS

FUNÇÃO INDEFINIDA

MD-DPTAAC (11.04.07.16)

Matrícula: 2224541

(Não Assinado)
EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

FUNÇÃO INDEFINIDA

CAMPUS-MD (11.04)

Matrícula: 1629627

(Não Assinado)
ELAINE CRISTINA DOS SANTOS LIMA

FUNÇÃO INDEFINIDA

MAC-CCH (11.02.10.06.03)

Matrícula: 2045424

(Assinado digitalmente em 24/12/2024 08:55)
FELIPE CARVALHO OLEGARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 1673902

(Não Assinado)
GISELE OLIVEIRA DE LIMA

FUNÇÃO INDEFINIDA

CPEN-CFG (11.08.02.02)

Matrícula: 1509292

(Assinado digitalmente em 24/12/2024 09:09)
JOSE NIRALDO DA PAZ

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

BAT-DEPAD (11.13.03)

Matrícula: 1110456

(Não Assinado)
LUIS MARCIO NOGUEIRA FONTES

FUNÇÃO INDEFINIDA

CPIR-CFG (11.07.02.02)

Matrícula: 1477121

(Assinado digitalmente em 23/12/2024 17:29)
MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEN (11.01.02)

Matrícula: 1813640

(Não Assinado)
MARIA LUCIA GABRIEL RICARDO BATISTA

FREIRE
FUNÇÃO INDEFINIDA

REIT-ASDGP (11.01.37.01)

Matrícula: 2078875

(Assinado digitalmente em 25/12/2024 20:27)
RIVADAVIA SOUZA COSTA JUNIOR

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CMAC-DINF (11.02.08.06)

Matrícula: 1457900

(Não Assinado)
ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO

FUNÇÃO INDEFINIDA

CAMPUS-PI (11.05)

Matrícula: 1677788

(Assinado digitalmente em 23/12/2024 17:26)
TALITA MARIA GOMES DE MORAIS

DIRETOR GERAL - TITULAR

CSMC (11.12)

Matrícula: 1638401

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de31 2024 ATA DE REUNIÃO 23/12/2024

verificação: 5723f51e55

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf